
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации городского округа «Вуктыл» 

от 22 октября 2020 г. № 10/1221 

 
Об использовании населением объектов спорта, находящихся в муниципальной 

собственности городского округа «Вуктыл», в том числе спортивной инфраструктуры 

образовательных организаций городского округа «Вуктыл» во внеучебное время   
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования городского округа «Вуктыл», в целях реализации    

подпункта «а» пункта 2 Перечня поручений Президента Российской федерации по итогам 

заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической 

культуры и спорта от 22 ноября 2019 г. № Пр-2397 и создания условий для массовых 

занятий физической культурой и спортом на территории муниципального образования 

городского округа «Вуктыл» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет: 

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в 

муниципальной собственности городского округа «Вуктыл», в том числе спортивной 

инфраструктуры образовательных организаций городского округа «Вуктыл» во внеучебное 

время согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования). 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации  городского округа «Вуктыл» П.А. Авштейн. 

Глава муниципального образования 

городского округа «Вуктыл» - руководитель 

администрации городского округа «Вуктыл»                                                        Г.Р. Идрисова 

 

                                                  

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                       

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН 

                                                                                        постановлением администрации 

                                                                                          городского округа  «Вуктыл» 

                                                                                         от 22 октября 2020 г. № 10/1221 

                                                                                                       (приложение) 

ПОРЯДОК 
использования населением объектов спорта, находящихся в муниципальной 

собственности городского округа «Вуктыл», в том числе спортивной 

инфраструктуры образовательных организаций городского округа «Вуктыл» во 

внеучебное время 
 

1. Настоящий Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в 

муниципальной собственности городского округа «Вуктыл», в том числе спортивной 

инфраструктуры образовательных организаций городского округа «Вуктыл» во внеучебное 

время (далее – объекты спорта), разработан в целях создания условий для массовых занятий 

физической культурой и спортом на территории муниципального образования городского 

округа «Вуктыл». 

2. Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого имущества или 

комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения 

физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные 

сооружения. 

3. Объекты спорта могут использоваться населением в целях: 

1) прохождения спортивной подготовки или освоения образовательных программ в 

области физической культуры и спорта; 
2) участия в физкультурном мероприятии, спортивном соревновании и 

тренировочном мероприятии, в том числе в качестве зрителя; 

3) получения физкультурно-оздоровительной услуги.  

4. Пользователь объектами спорта обязан: 

1) убедиться в его безопасности и отсутствии посторонних предметов перед 

использованием спортивного оборудования; 

2) бережно относиться к спортивному оборудованию, спортивному снаряжению и 

инвентарю; 

3) соблюдать правила техники безопасности, пожарной безопасности и санитарно-

гигиенических правил и норм. 

5. На объекте спорта запрещается: 

1) мусорить, курить, распивать спиртные напитки; 

2) выгуливать домашних животных; 

3) использовать спортивное оборудование и снаряжение (инвентарь) не по 

назначению. 
6. Муниципальное учреждение, в оперативном управлении которого находится 

объект спорта (далее - учреждение), самостоятельно принимает решение об объёмах 

использования населением физкультурно-спортивной инфраструктуры на основании 

следующих принципов: 
1) обеспечение максимального использования объектов спорта населением с учётом 

необходимости обеспечения в полном объёме основной уставной деятельности учреждений 

(образовательного, тренировочного, соревновательного процессов), а также необходимости 

исполнения заключённых договоров о предоставлении объектов спорта для использования в 

целях занятий физической культурой и спортом; 
2) соблюдение установленных действующим законодательством требований 

безопасности. 

7.  Объекты спорта учреждения не могут быть использованы населением городского 



округа «Вуктыл» в ущерб основной деятельности учреждения. 
8. Использование населением объектов спорта осуществляется следующими 

способами: 

1) оказание в соответствии с локальным нормативным актом учреждения услуг по 

предоставлению в пользование объектов спорта в целях занятий физической культурой и 

спортом; 
2) предоставление доступа населению на открытые плоскостные спортивные 

сооружения для самостоятельного занятия физической культурой и спортом; 

9. Учреждение устанавливает график использования населением объектов спорта. 

10. Учреждение оказывает в соответствии с локальным нормативным актом услуги 

по предоставлению в пользование объектов спорта обратившемуся с запросом физическому 

лицу либо информирует обратившегося о правилах предоставления доступа на открытые 

плоскостные спортивные сооружения для самостоятельного занятия физической культурой 

и спортом. 

11. Контроль за исполнением договора об оказании услуг по предоставлению в 

пользование объектов спорта осуществляется учреждением самостоятельно. 

12. Учреждение при использовании населением объектов спорта, в том числе путем 

предоставления доступа населению на открытые плоскостные спортивные сооружения для 

самостоятельного занятия физической культурой и спортом, обеспечивает контроль 

соблюдения требований безопасности, установленных действующим законодательством. 

13. Реестр спортивных объектов, находящихся в собственности городского округа 

«Вуктыл» (далее – реестр), на которых имеется возможность для населения заниматься 

физической культурой и спортом утверждается распоряжением администрации городского 

округа «Вуктыл» по форме согласно приложению к настоящему Порядку использования 

населением объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности городского 

округа «Вуктыл», в том числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций 

городского округа «Вуктыл» во внеучебное время. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к Порядку использования населением 

 объектов спорта, находящихся в муниципальной 

 собственности городского округа «Вуктыл», 

 в том числе спортивной инфраструктуры 

 образовательных организаций  

городского округа «Вуктыл»  

во внеучебное время 

                                                                                                                 

ФОРМА 

 

 

РЕЕСТР 

объектов спорта (спортивных сооружений), находящихся в собственности 

городского округа «Вуктыл» 

 

 
№ 

п/п 

 

Наименование объекта спорта, 

месторасположение (адрес),  

год ввода 

 объекта в эксплуатацию 

 

 

Характеристика  

объекта  

 

Оснащенность 

спортивным инвентарем 

и оборудованием 

    

    

    

    

    

    

    

    

 
  


